Mariæ nomen contumeliose commemorat, ab eis seuerè punitur. Religiosorum genus habent aliud Helix, aliud Ioanni Baptistæ, aliud (& id quidem præcipuum) Iesu Christo dicatum: celebrant prophetas & euangelia didicerunt enim a Mahumete in Alcorano, Alcoranum esse Hebraicorum prophetarum euangelique affirmationem atque declarationem. Legitur ibidem, neminem fore perfectum, nisi testamento veteri nouoque paruerit, & Alcorano insuper, quod sit congregatio & declaratio vtriusque. Quotiens euangelium nominat (quod facit sæpe) totiens proprio cognomento librum appellat lucidum. Aliquando etiam euangelium addit esse lumen testamenti, castigationem rectamque viam timentibus deum. Inducit præterea in Alcorano deum ita loquentem. Cum prophetas alios aliis præferimus, eosque allocuti fuerimus, Christo Mariæ filio animam nostram propriè conferentes, vim atque virtutem præ cæteris præbuit mus. Duo autem præcipui Mahumetis errores esse videntur. Alter, quod quâuis in Christo diuinitatem quandam ponat longe maiorem quam in cunctis hominibus vel præsentibus vel præteritis vel futuris, videtur tamen alicubi velle diuinitatem illam esse a dei summi substantia distinctam, atque minorem: quod quidem ab Arrianis accepit: sed in hoc secum ipse pugnat. Epitheta enim quæ Christo attribuit, diuinitatem eius eandem esse atque summi dei significant. Al-

ter Mahumetis error, & quidem manifestior, est, quòd quando satellites illi sacerdotum, qui conicere manus in Iesum conabantur, ceciderunt, deus (vt Mahumetes putat) repentè & clam Iesum in cœlum rapuit. Illi cum surrexissent, alium quendam Iesu similem comprehendentes, verberauerunt, & cruci affixerunt. Hoc a Manichæis accepisse videtur. Nihil opus est vt errores huiusmodi confutem. Quicumque enim Arrianam & Manichæam hæresim confutauerunt, Mahumetè quoque confutasse videntur. Concludere possumus Christianam legem apud omnes sectas, gentilium, Iudæorum Mahumetensium, reuera omnium excellentissimam esse concedi. Quisque enim istorum quâuis affectione quadam naturæ consuetudinisque vel fictionis propriam hæresim cæteris præferat, Christianam tamen (excepta sua) reliquis anteposit. Itaque cum sincere iudicaretur, cunctis absque controuersia præferretur.

De generatione filij dei in æternitate.

Capitulum XIII.

OMnis vita prolem suâ penes seipsam prius generat, quàm seorsum: & quo præstantior vita est, eo interiorem sibi generat prolem. Sic vita vegetatiua tam in arboribus quàm in animalibus semen quasi arborem, & quasi animal in corpore proprio prius generat, quàm aut iaciat extrâ, aut arborem inde, aliudve externû